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پیامبر)ص(: هرگاه خداوند برای خانواده ای خیر بخواهد آنان را در دین دانا می کند، کوچک ترها 
بزرگ ترهایشان را احترام می نمایند، مدارا در زندگی و میانه روی در خرج روزیشان می نماید و 
به عیوبشان آگاهشان می سازد تا آنها را برطرف کنند.                                             نهج الفصاحه، ص ۱۸۱، ح ۱۴۷ سخن روز

نیما شاه میری
نــــگاره

 به یاد روزهایی که هنوز کرونا نیامده بود

وقایع ایام ماه محرم و صفر نه فقط برای شیعیان که برای تمام جهان اسلام رویداد مهمی به شمار می رود اما 
متأسفانه در این حوزه کارهای تأثیرگذار کمی انجام گرفته است. از جمله علل آن، این است که ورود به این عرصه 

جسارت بالایی می خواهد و نیازمند کسب تجربه فراوانی است. بنابراین احساس کردیم نیاز است، بسترسازی 
کرده و بذری بکاریم تا از این راه بتوانیم فیلمسازان جوان را وارد این حوزه کنیم. ما هنوز در ابتدای مسیر هستیم و 

امسال دومین دوره سوگواره فیلم کوتاه عاشورایی تصویر دهم برگزار می شود. امیدواریم این راه ادامه پیدا کند، زیرا 
هدفمان این است که این سوگواره تنها به برگزاری یک رویداد محدود نشده و بتوانیم در سال های آینده از طریق 

جذب سرمایه اقدام به تولید آثار ارزشمندی کنیم. سال قبل حدود ده اثر برگزیده داشتیم که با اطمینان می توان 
گفت توسط کارگردانان قابلی تولید شده بودند. اگر این کارگردانان مورد حمایت قرار بگیرند و در ساخت کارهای 

بعدی به آن ها کمک کنیم در آینده شاهد خلق آثار بزرگی خواهیم بود.
بخشی از گفته های این کارگردان سینما و مدیر »سوگواره فیلم  کوتاه عاشورایی تصویردهم« در ایلنا

مجید مجیدی: ورود به فیلمسازی دینی-تاریخی جسارت و تجربه 
زیادی می خواهد

 کتاب تنهایی
 محمدرضا زائری، نشر احیاء

ای فرزندِ آدم... اگر با 
من انس بگیری تو را از 
همگان بی نیاز می کنم 
و اگر با غیر من مأنوس 

شوی در هر کاری محتاج 
و گرفتار خواهی ماند. 

دل تو حرم من است، 
چگونه در حرم من 

بیگانه را راه می دهی؟
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رسول 
رحمت

 اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

رستگاری با سبک زندگی نبوی
شأن والای حضرت محمد )ص( بیشتر به خاطر 
مهر و محبت ایشان در عالم شناخته شده است. 
محبت ایشــان بــه بچه ها و بزرگ ترهــا و حتی به 
دشمنانش تصویر زیبای پیامبر مهربانی هاست. 
باید محبت حضرت رسول را نشان داد و باید آن 
فضای عاطفی و روحانی با حس و حال آسمانی 
و محبت آمیــز را نشــان داد کــه به نظــر می رســد 
قشــنگ ترین وجهه حضرت رســول)ص( است، 
چــرا کــه مهربانی یکــی از صفات اصلــی خداوند 
اســت. ایشــان هم صفات خداونــدی را به مردم 
هدیــه  و مــردم را بــا آن صفــات آشــنا می کنــد. 
بنابــر ایــن یکــی از زیباتریــن آیتم هایی اســت که 
هنرمنــدان تجســمی می توانند در ایــن حوزه صحبت کننــد و آثاری را 

خلق کنند و ارائه دهند.
کارهای زیادی با موضوع حضرت رســول )ص( انجام دادم با جاهای 

مختلــف کار کــرده ام، چــرا کــه بــاور قلبی من 
محمــد)ص(  حضــرت  محبــت  و  مهربانــی 
اســت. هر بار هم به من کاری پیشــنهاد شــود 
بــاز هــم نقشــی دیگــر از محبــت آل محمــد 
را بــه تصویــر می کشــم و تاکنــون داســتان ها و 
روایــات بســیاری از ائمه اطهار خلــق کرده ام. 
حضــرت  زندگــی  داســتان های  به خصــوص 
محمــد)ص( کــه در طــی عمــر گرانقدرشــان 
اتفــاق افتــاده اســت و می تواند ســبک زندگی 
ما مســلمانان باشــد. مثلًا داستان رفتار پیامبر 
بــا آن مــرد یهــودی که بســیار آموزنده اســت. 
هــر بار پیامبــر اکرم)ص( از کنــار خانه آن مرد 
یهودی می  گذشــتند او از بالای پشت بام بر سر 
حضــرت خاکســتر می ریخت. حضــرت بدون 
اینکــه رفتــاری از ســر ناراحتی انجــام دهند با 

همان روی خوش از آنجا می    گذشتند و اعتنا نمی   کردند. تا اینکه روزی 
کــه باز هــم از آنجا گذر می کردنــد، دیدند که از آن مــرد یهودی خبری 
نیســت. پیامبر از یارانشــان پرس وجو کردند و احوال او را پرســیدند که 
چه شده دیگر در پشت بام نیامده؟ وقتی پیامبر اکرم متوجه می شوند 
کــه آن مــرد مریض شــده بــه عیادتــش می رونــد. این همــان محبت 

حضرت است که درباره اش توضیح دادم.
درواقــع تمــام خلقــت بــر مــدار محبــت می چرخــد. با محبــت دل ها 
به دست می آید و می فهمیم که خلقت و زندگی یعنی چه؟ و چقدر با 
محبت زندگی زیبا می شود. آنقدر روایات زندگی حضرت پیامبر)ص( 
هــم از نظــر تصویری و هــم از نظــر کلامی و نوشــتاری زیبــا و آموزنده 

است، که برای انسان ها درس زندگی است.
وقتــی بــه کشــورهایی مثل امریــکا، انگلیس یــا کانادا برویــد، می بینید 
انــواع  گذاشــته اند.  مختلــف  کتاب هــای  بزرگشــان  فروشــگاه های  در 
انجیل   ها را در آنجا می بینید. یعنی هر سال انجیل تازه ای در فروشگاه 
می بینیــد. اما ما در مــورد بزرگانمان کار زیادی نکردیم. تصویرســازی 
و نقاشــی کــم انجــام دادیــم. اینها باید باشــد 
و آن را رواج دهیــم تــا بچه هایمــان از کودکــی 
بــا آن روایات توســط آن تصاویر آشــنا شــوند و 
لــذت ببرند و برایشــان درس باشــد. البته باید 
بگویــم که هنرمنــدان متأســفانه در این زمینه 
اصلًا حمایت نشدند. من به عنوان هنرمند کار 
اصلی ام خلق اثر اســت و حرفه دیگری ندارم. 
متأســفانه بــا اینکــه گفتنــد کارهــای اســلامی 
انجــام دهید اما هیچ حمایتی نکردند و گفتند 
بودجــه نداریــم. درصورتــی کــه بــرای خیلــی 
مســائل بودجه هســت. اما بــرای اینچنین آثار 
ارزشــمندی کــه مایــه افتخــار و حیثیــت و آبرو 
اســت و مایه رواج اخلاق و انســانیت و محبت 
اســت، فعالیــت نکردیــم و نتوانســتیم ســبک 

زندگی بزرگانمان را به خوبی ارائه دهیم.

یادداشت

 محمدباقر آقامیری  
طراح و نقاش 
مینیاتور، نگارگری

رحلت رسول خدا تأثیر گذارترین حادثه 
تاریخ اسلام

اگر گفته شــود وفات پیامبرگرامی اسلام)ص( 
تأثیرگذارتریــن حادثــه تاریــخ اســلام پــس از 
بعثت آن حضرت اســت، راه به بیراهه نبرده 
و گــزاف نگفته ایــم. آنچــه برایــن گفتــه صحه 
می گــذارد، تحــولات تلخ و نامبارکی اســت که 
از پــی رحلت خاتم پیامبران به وقوع پیوســت 
و رســالت محمدی)ص(را طی قرون گذشــته 
تحــت تأثیر خود گرفتــه و آینده دعــوت را با ناملایماتی بســیار همراه 
ساخت. اختلاف میان امت بر سر جانشینی پیامبر اسلام)ص( و رهبری 
امت پس از وفات آن حضرت)ص( مهمترین واقعه ای بود که منشــأ 

تحولات نامیمون بعدی و مانع شکل گیری امت واحده شد.
رســول گرامی اســلام)ص( با پیش بینــی این موضوع، در واپســین 
ماه های حیات خویش در راه بازگشــت از ســفر حج، ضمن خبر دادن 
از وفات قریب الوقوع خود، آشــکارا به موضوع جانشینی اشاره و به امر 
الهــی مصــداق آن را تعیین و معرفی کرد. لکن ســران مهاجر و انصار 
در هنگامه ســوگ از دســت دادن بزرگترین شــخصیت الهی، آنچنان 
بــه تکاپوی انتخاب جانشــین پیامبر از میان خــود برآمدند که تو گویی 
تصریحات رسول خدا)ص( درمعرفی جانشین و فیصله دادن به این 
مهم پس از خود، کنار برکه غدیر خم هیچگاه نبوده و ساعاتی تأخیر تا 

دفن حضرتش برای آن جایز نیست!
پیامبر اســلام)ص( بدون کمترین تعللی نســبت به آینده مکتب، 
اوضاع و احوال را پس از ارتحال خویش به دســت تصادف نســپرد و با 
توجیه اینکه جای نگرانی نیست و امت خود راه صحیح را پیدا و ادامه 
خواهــد داد، نســبت به آینده دعوت بی تفاوت نمانــد و واقعه تاریخی 
غدیر را شــکل داد. اما واقعیت ها حاکی از آن بود که، دعوت اســلام در 
فاصله کوتاه یک دهه تبلیغ و حضور در میان مســلمانان شــبه جزیره 
عربستان، همه باورهای آنان را دگرگون نساخته و باورهای نیاکان کم و 
بیش هنوز در برخی از مسلمانان ریشه داشت. ضمن آنکه نومسلمانان 

نیازمند به تعلیم و تربیت و نا آشنا با آموزه های مکتب کم نبودند. 
در چنین شــرایطی که مســلمانان و نومســلمانان با ابعاد مکتب و 
روح تعالیم آن آشــنایی کامل نداشــتند، فقدان پیامبر اسلام، جامعه 
تازه تأســیس مســلمانان را با خلأ بزرگی کــه حاصل واگــذاری امت به 
حــال خود بود مواجه می ســاخت. ضمن آنکه مکتــب در فروعات به 
دلیل عدم طرح موضوعات و مســائل جدید تبیین نشــده و امت برای 
پیشــامدهای تازه برای عمل براســاس مکتب نص صریحی در دست 
نداشــت وهمین موضوع می توانســت زمینه تشــتت و تفرق را فراهم 

آورد.
به علاوه تهدیدهای گوناگون دیگری همچون قدرت های سیاســی 
آن روز در خارج از حوزه اسلامی، آموزه های مکتب و آرمان های آن را با 

خطر تحریف مواجه می ساخت.
با چنین ملاحظاتی بعید می نمود پیامبر اسلام که درک عمیقی از 
جامعه نو تأسیس مسلمانان داشت، نسبت به آینده دعوت بی تفاوت 
باشد و به تحولات پس از رحلت خویش اهمیتی ندهد. آنچه براهمیت 
این موضوع می افزاید اینکه پس از حضرت محمد)ص( و دین اسلام، 
پیامبری دیگر وآئین دیگری در تقدیر الهی نبود و ارسال رسل از جانب 

خداوند خاتمه می یافت.
بر این اســاس رســول اکرم)ص( وقتی زمان ارتحال خود را نزدیک 
دید، بارها و با صراحت به موضوع جانشینی پس ازخود پرداخته و به 

مصداق آن اشاره مستقیم نمود. 
ایــن کوشــش رســول گرامی اســلام)ص( کــه در نقــل و صحت آن 
دلالت هــای روشــن و اتفاق نظر و اتقــان وجود دارد حاکی از آن اســت 
که صاحب رسالت به تهدید های بعد از رسول خدا)ص( واقف بوده و 
ضرورت حفظ امت از انحراف و پشتیبانی دعوت اهتمام داشته است. 
رویدادهــای پس از رحلت رســول گرامی اســلام نیــز ثابت کرد که 
امــت برای آگاهی از آموزه های دین به کســی نیاز دارد که نزدیکترین 
فرد به رســول خدا بوده و ضمن بهره مندی از دانش و فضائل بســیار 
تالی پیامبر خدا باشد تا در راه معرفی و ترویج ارجمندی های مکتب 
خللی پیش نیاید. زیرا هدف اسلام، بنا کردن امتی با برنامه زندگانی 
هماهنگ با پدیده های نوظهور و ریشه کن کردن ریشه های جاهلیت 
است. منطق تحول پذیری جامعه و دگر شدن امت ایجاب می نماید 
رهبــری امــت برعهــده شــخصیتی نزدیک به رســول خدا باشــد. اما 
حــوادث پس از رحلت رســول خــدا)ص( بتدریج به جایی رســید که 
افــرادی همچــون یزید و متوکل عباســی و هارون الرشــید بــه جایگاه 
رهبری امت تکیه زده و با حیله و فشار امت را به اطاعت و فرمانبری 
از خــود وادار ســاختند و کم کــم رهبری امت را به گونه ای از ســلطنت 
تبدیل کردند. از پی این اتفاق کرامت های انسانی آسیب دید، آزادگان 
و نیکوکاران از رأس امور کنار رفته و موضوع خلافت اســلامی بازیچه 

صاحبان قدرت شد.
جریانــی کــه در مقطعی معاویــه در مرکــز آن بود و به کشــاکش با 
دومین جانشین برحق رسول خدا – امام حسن مجتبی)ع( – انجامید 
و در نتیجه آن دشــمنی و عداوت جایگزین وحدت و همدلی در میان 
امت شــد. امام حســن)ع( که پس از امیرالمؤمنین علــی)ع( در جوی 
مضطــرب و نــاآرام و در شــرایطی پیچیده و پرتنش عهــده دار هدایت 

امت شده بود، برای اداره امور با مشکلاتی چند مواجه بود.
مهمترین آنها اختلاف و چنددستگی در میان امت، فاصله گرفتن 

مسلمانان از آموزه های دینی و تشکیک در اهداف دین و... بود.
ایــن همــه جامعــه مســلمین را در آســتانه یــک جنــگ داخلــی و 
بی حاصل قرار داد و امام حســن)ع( را اجباراً با چهار راه حل تحمیلی 

مواجه ساخت.
۱ـ جــذب حمایت های رهبران و افراد بانفوذ به وســیله پول و وعده 

پست و مقام
۲ـ صلح تاکتیکی تا زمان جمع آوری سپاه و عده

۳ـ اقدام به جنگ با معاویه
۴ـ پذیرفتن صلح

امام حسن)ع( از میان چهار راه پیش رو راه صلح را انتخاب نمود. 
چرا که مردمی که در آن دوره می زیستند بر اثر اختلافات پس از رحلت 
رسول اکرم)ص( دچار سستی، تردید و یأس بودند و در چنان شرایطی 
مقابله با معاویه نتیجه ای نداشت. آن حضرت)ع( در خطابه مؤثری 
ضمــن انتقــاد از یارانش ژرفــای تلخکامی و شــدت مخالفــت خود با 
شرایط موجود را اعلام نمود و سرانجام به رغم پایبندی به پیمان خود، 
به دسیسه معاویه و با همدستی دشمن خانگی مسموم و به شهادت 

رسید.

 عکس 
نوشت

فتــح  روایــت  فرهنگــی  بنیــاد  محــل 
زخــم  آیینــی  »ســوگواره  میزبانــی 
عتیق« را به عهده دارد. این ســوگواره 
تئاتر  »انجمــن  در همــکاری مشــترک 
بنیــاد  مقــدس  »دفــاع  و  انقــلاب« 
به مناســبت  فتح«  روایــت  فرهنگــی 
دهــه ســوم مــاه صفــر و بــا مشــارکت 
»نهــاد نمایندگــی مقام معظم رهبری 
در دانشــگاه جامع علمی کاربردی« تا 

۱۵مهر برگزار می شود./تسنیم

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

صفحات مجــازی اهالی فرهنگ و هنــر حاکی از اتفاقات خوب و خوشــایند بود، از 
کنســرت علیرضا قربانی با همراهی عالیم قاســم اف تا یادنامه داریوش شــایگان و 
همچنین یادی از احمد محمود که هنرمندان با  انتشــار ویدئو یا تصویری  این حال 

خوب را با مخاطبان خود به اشتراک می گذاشتند.

ë تاج سر آفرینش

کــه  پربیننــده  بســیار  ویدئوهــای  از 
فضــای  در  گذشــته  روز  و  شــبانه  در 
مجازی دست به دســت می چرخید، 
علیرضــا  مشــترک  و  زیبــا  اجــرای 
قاســم اف  عالیــم  اســتاد  و  قربانــی 
خواننــده شــهیرجمهوری  آذربایجان 
بــود. کنســرتی کــه شــامگاه پنجشــنبه 
بــه مناســبت روز بزرگداشــت مولانــا 
در شــهر قونیــه ترکیــه برگزار شــد و از 

استقبال بسیار خوبی هم برخوردار بود. اما نکته جالب و جذاب این برنامه اجرای مشترک قطعه 
زیبا و خاطرانگیز »مرغ سحر« ساخته مرتضی نی داوود بود که با صدای زنده یاد استاد شجریان 
در اذهان مردم ثبت شــده اســت. این کنســرت که نخســتین اجرای مشــترک این دو خواننده نام 
آشــنای ایران و آذربایجان اســت، با تنظیم و سرپرستی حسام ناصری بود و در واقع اولین اجرا از 
تور بین المللی علیرضا قربانی و عالیم قاســم اف اســت و قرار اســت این کنسرت همچنان ادامه 
داشته باشد. علیرضا قربانی خواننده برجسته موسیقی ایران هم با انتشار عکسی از خود و استاد 
عالیم قاسم اف در صفحه مجازی اش درباره این کنسرت نوشت: »غیر از هنر که تاج سر آفرینش 
اســت، دوران هیچ ســلطنتی پایدار نیســت. به یادگار تصویری از همراهی و همدلی این بزرگمردِ 
ارزشــمند. ســپاس از همه محبت ها و الطاف دوســتان و عزیزان که حضور، توجه و حمایت شــان 

سختی راه را هموار و بذر امید را در دل ها می کارند.«

ë چهر ه ها

علــی دهباشــی نویســنده و ســردبیر مجلــه بخــارا هــم از انتشــار یادنامه 
داریوش شــایگان نوشــته که به کوشش دهباشی منتشرشده. این یادنامه 
سه سال پس از درگذشت این نویسنده به دست مخاطبان رسیده است: 
»داریوش شــایگان، پیش از هر چیز، کتابی اســت در بزرگداشــت مقام و 
منقبت فیلسوف. مقالات و مطالب این کتاب طی دو سال تحقیق فراهم 
آمده و به شــکل کنونی تنظیم شــده است؛ شامل ۱80 مقاله درباره آثار و 
منش و مقام وی که به قلم صاحب نظران و اســتادان و دانشجویان وی، 
منتقدان آرا و آثارش در ایران و جهان نوشــته شــده است. تنوع و گاه تضارب دیدگاه نویسندگان، 
بــه همراه تعدد چشــمگیر مقــالات،  کتاب را برای محققان کارآمد ســاخته اســت. کتاب شناســی 
تفصیلی متشکل از فهرست آثار وی و آثار ثانوی در باب اندیشه وی به غنای کتاب افزوده است. 
کتاب »یادنامه داریوش شایگان« در ۱۱0۶ صفحه از سوی انتشارات علمی و فرهنگی منتشر شده 

و در کتابفروشی ها در دسترس است.«

ë دیگه چه خبر؟

پایگاه خبری فیلم کوتاه که نخستین 
پایگاه خبری ســینمای مستند است 
۱7 ســاله شــده اســت. ایــن خبــر را 
مرضیه ریاحــی کارگردان در صفحه 
شــخصی اش منتشر کرده است. این 
کارگــردان کــه در جشــنواره خارجــی 
برنده جایزه شــده اســت و از ســویی 
سردبیر این پایگاه  خبری هم هست 
درباره آن نوشت: »تو برای من فقط 

یک رســانه خبری نیســتی. تو عزیزترین دارایی من هســتی؛ درست مثل داشــتن یک بچه. خیلی 
حــس عجیبــی دارم از اینکه امروز ۱7 ســاله شــدی.۱7 ســاله اولیــن کاری که بعد از بیدار شــدن از 
خــواب انجام دادم، نشســتن روبــه روی تو و به روز کــردن تو بوده. حتی وقت هایی که ســفر بودم، 
حتی وقت هایی که باید می رفتم ســر فیلمبرداری، حتی وقت هایی که مریض بودم، مثل همین 

روزهایی که درگیر کرونا هستم. تولدت مبارک.« »پایگاه خبری فیلم کوتاه«

ë دنیای نشر

محمــود آمــوزگار، نایب رئیس اتحادیه ناشــران و کتابفروشــان هم  با انتشــار 
عکســی از یوســف کارش، به ســالروز تولد گراهام گرین اشــاره کرده و نوشــته: 
»امــروز دوم اکتبــر، ســالروز تولــد گراهــام گرین، نویســنده مشــهور انگلیســی 

است.«

روایت های داستانی کودکانه از حیات پیامبر خاتم
پیــش از ایــن به نوشــتن دربــاره پیامبر )ص( و 
امامان پرداخته و از دشواری های این کار گفته 
بودیــم. راســتش را بخواهیــد نوشــتن و گفتــن 
چنــدان  کار  دینــی،  بــزرگ  شــخصیت های  از 
ســاده ای نیســت؛ نویســنده از یک ســو باید به 
مســتندات تاریخی وفادار باشد و از سوی دیگر 
باید داســتانی خواندنی و جــذاب برای بچه ها 
بنویســد و جمــع ایــن دو، نــه تنها کار ســاده ای 
نیســت کــه بســیار دشــوار اســت. شــاید همین 

دشــواری ســبب شــده کــه 
تاکنــون آثار درخــور و قابل 
اعتنایــی در ایــن زمینــه نوشــته یا ســروده نشــده 

است.
دربــاره  نوشــتن  بــه  تنهــا  ماجــرا  ایــن 
و  نمی شــود  محــدود  مذهبــی  شــخصیت های 
رویدادهایــی چــون غدیرخم و عاشــورا و معراج 
بــر می گیــرد. در  را هــم در  اکــرم )ص(  پیامبــر 
ایــن میان بعضــی نویســندگان ترجیــح داده اند 
بــه اصــل تاریــخ وفــادار باقــی بمانند و بــه بیان 
یــک قصه واقعــی بپردازند و چندان به حواشــی 
اهمیــت ندهنــد و شــخصیت های فرعــی را وارد 
داســتان خود نکنند. این افراد تنها به مستندات 

بسنده می کنند و از حواشی می پرهیزند.
اما شاعران و نویســندگان دیگری هم هستند 
که تصور می کنند داستان، اقتضائات خاص خود 
را دارد و نویســندگان ناچارند عناصر داســتانی و 
گــره و تعلیق را برای جذاب و خواندنی تر شــدن 
داســتان خود رعایــت کنند. این گروه از شــاعران 
و نویســندگان به حاشــیه توجه بیشــتری دارند و 
بــرای آنکه بتوانند بــه تخیل خود، مجال ظهور و 
بروز دهند، شــخصیت های فرعی را وارد داستان 
خود می کنند و از زبان آنها به گفتن از یک واقعه 

یا یک شخصیت مذهبی می پردازند.
 بــا اینکــه بعضــی شــاعران و نویســندگان بــه 
مســتندات تاریخی وفــادار مانده انــد و برخی به 
حواشــی و شــخصیت های فرعی هــم پرداخته  و 

به جای بازنویســی به بازآفرینــی رویدادهای تاریخــی روی آورده اند 
امــا بــه نظر می رســد، هر چه مخاطبان ما کم ســن و ســال تر باشــند 
توجــه کمتری به حاشــیه ها دارنــد و تعلیق و گره افکنی و گره گشــایی 
در داســتان را درک نمی کنند و بهتر اســت با آنها بســیار ساده و روان 
از پیامبــر و امامــان و وقایع تاریخــی- مذهبی گفت امــا نوجوان ها از 
کشــف  و درک عناصــر داســتانی لذت بیشــتری می برند تــا خواندن 

داستان های خطی و یکدست. 
پس لازم اســت نویســندگان و شــاعران به ســن و ســال مخاطب 
خــود توجــه کننــد و هم بــه بازنویســی و هــم بازآفرینی شــخصیت و 
رویدادهای مذهبــی بپردازند و از افراط و تفریط 
دســت  و  تکرارنشــدنی  اســطوره های  خلــق  و 
نیافتنــی دوری کننــد. در ادامــه بــه چنــد نمونــه 
اشــاره می کنیم که شــاید خواندن آن در این ایام 

برای کودکان و نوجوانان مناسب باشد.
»بابــای بچه هــا« ۱4 حکایــت از مهربانی های 
پیامبــر)ص( بــا کــودکان اســت. ایــن داســتان ها 
را غلام رضــا حیــدری ابهــری نوشــته و منصــوره 
محمدی تصویــر کرده؛ »آواز چــکاوک« را مریم 
بصیــری نوشــته و تصویرگــر آن مرتضــی امیــن 
بــوده. در ایــن مجموعــه هم داســتان هایی برای 

کودکان گنجانده شده است.
نویســنده »آخریــن پرنــده، آخریــن ســنگ« 
ســازنده  و  طــراح  و  شــجاعی  ســیدمهدی 
لوح های آنــت علی اصغرزاده اســت. همچنین  
محمدرضــا سرشــار هــم »۱0 قصــه از حضــرت 
محمــد)ص(« را برای بچه ها بازنویســی کرده تا 
آنها را با پیامبر خوبی ها آشنا کند. مژگان شیخی، 
از جملــه نویســندگانی اســت که قصه هایــی را از 
همه امامان معصوم گردآوری کرده اســت. این 
قصه هــا هــم در قالب یــک مجموعــه و هم تک 
تک منتشــر شــده اند تا بچه ها را با بــزرگان دینی 
خود، آن هم در قالب داســتان آشــنا کنند.  پدر و 
مادرهــا می تواننــد این گونه کتاب هــا را در اختیار 
فرزندان شــان بگذارند و با ایــن کار به آنها درس 
زندگی بدهند و به معرفی الگوهایی شایســته به 

بچه ها بپردازند.

چرخ و فلک

 زهره نیلی
روزنامه نگار


